
 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZI ONE 
DEFINITIVA – ESECUTIVA DI “INTERVENTI PER LO SVILUP PO DELL’AEROPORTO 

D’ABRUZZO – ALLUNGAMENTO DELLA PISTA DI VOLO” 
 

BANDO DI GARA 

 
SEZIONE I : AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto: 
Denominazione ufficiale: S.A.G.A.– Società Abruzzese Gestione Aeroporti S.p.A. 
Indirizzo postale: Via Tiburtina km 229,100 (c/o Aeroporto d’Abruzzo) 
Città: PESCARA  - Codice postale: 65131 -  Paese: Italia (IT) 
Punti di contatto: SAGA S.p.A.  - Telefono: +39 0854324208 
All'attenzione di: RUP Ing. Luisa Del Proposto 
Posta elettronica: luisa.delproposto@abruzzo-airport.it -  Fax: +39 0854324207 
P.E.C.: abruzzo-airport@pec.it 
Indirizzo internet: http://www.abruzzoairport.com 
Indirizzo del Profilo di Committente: http://www.abruzzoairport.com/BandiElenco.aspx?lang=it 
La documentazione di gara comprende: a) Bando di gara, b) Disciplinare di gara, c) Capitolato 
tecnico Prestazionale 
I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice 
Società di capitale a partecipazione pubblica maggioritaria 
I.3) Principali settori di attività 
Attività connesse agli aeroporti 
 
SEZIONE II : OGGETTO DELL'APPALTO 
II.1) Descrizione :  
Progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento di allungamento della pista di volo 
dell’Aeroporto Internazionale d’Abruzzo ed espropri, come meglio specificato nel Capitolato 
Tecnico Prestazionale che, allegato al bando di gara, ne costituisce parte integrante e sostanziale.  
L’affidamento si compone delle seguenti prestazioni:  
- progettazione definitiva ed esecutiva per l’allungamento della pista di volo 
- piano di espropri per l’ampliamento del sedime aeroportuale necessario alla realizzazione 
dell’opera. 

Descrizione attività (CPV=: 
Servizi di ingegneria aeroportuale  71311240-5 
Servizi di assistenza in ingegneria civile 71311100-2 

II.2.) Quantitativo o entità totale :  
L’importo a base di gara, IVA esclusa, è pari € 113.000,00 (euro centotredicimila/00), inclusi tutti gli 
oneri e spese, IVA esclusa. 



 

 

2 

 

II.3) Durata dell'appalto o termine di esecuzione: 
Il termine massimo per lo svolgimento dell’incarico è pari a complessivi 45 (quarantacinque) giorni 
naturali e consecutivi dalla sottoscrizione del contratto. 
 
SEZIONE III : INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E 
TECNICO 
III.1) Soggetti ammessi: 
Sono ammessi alla gara i soggetti di cui all’art. 46 del D.Lgs. 50/2016 in possesso dei requisiti 
prescritti nel presente disciplinare. 
Non è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali sussistano: 

1) le cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;  
2) le cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del d.lgs. 6 settembre 2011, 

n. 159.  
3) le condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001, n. 165 o che siano incorsi, ai  

III.2) Condizioni di partecipazione: 
I concorrenti, a pena di esclusione, devono essere in possesso dei seguenti requisiti:  

o Fatturato globale per i servizi di Progettazione, realizzato nei migliori 5 (cinque) anni del 
decennio precedente la pubblicazione dell’avviso esplorativo non inferiore a 2 (due) volte di 
quello posto a base di gara: 

� Requisito minimo fatturato  €    226.000,00  
(dato l’importo della progettazione pari a € 113.000,00)  

o Avvenuto espletamento negli ultimi 10 (dieci) anni di servizi (progettazione, direzione lavori, 
coordinamento per la sicurezza, collaudo) relativi a lavori appartenenti ad ognuna delle 
classi e categorie dei lavori cui si riferiscono i servizi da affidare, individuate sulla base delle 
elencazioni contenute nelle vigenti tariffe professionali, per un importo globale non inferiore 
ad un valore di 1 (una) volta l'importo stimato dei lavori cui si riferisce la prestazione, 
calcolato con riguardo ad ognuna delle classi e categorie come segue: 

� Requisito minimo – V.03  € 2.621.512,00 
� Requisito minimo – IB.08  €     700.000,00 

o Avvenuto svolgimento negli ultimi 10 (dieci) antecedenti la pubblicazione del presente 
avviso esplorativo di 2 (due) servizi analoghi (progettazione), relativi ai lavori, appartenenti 
ad ognuna delle classi e categorie dei lavori cui si riferiscono i servizi da affidare, per un 
importo globale non inferiore ad un valore di 0,50 (zero/cinque) volte l'importo stimato dei 
lavori cui si riferisce la prestazione, calcolato con riguardo ad ognuna delle classi e 
categorie come segue: 

� Requisito minimo – V.03  € 1.310.756,00 
� Requisito minimo – IB.08  €     350.000,00 

 
SEZIONE IV : PROCEDURA 
IV.1) Tipo di procedura:  
Aperta 
IV.2) Criterio di aggiudicazione  
Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati nel Disciplinare di Gara 
pubblicato sul Profilo del Committente. 
IV.3) Numero di riferimento attribuito alla gara:  
CIG:  6926328AAC   -   CUP:  I34H16001080006 . 



 

 

3 

 

IV.4) Condizioni per ottenere documenti complementa ri:  
Come da Disciplinare di Gara pubblicato sul profilo del committente. 
IV.5) Termine per il ricevimento delle offerte o de lle domande di partecipazione: 
Data: 9 febbraio 2017 Ora: 12.30 
IV.6) Lingue utilizzabili per la presentazione dell e offerte o delle domande di partecipazione:  
ITALIANO 
IV.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è  vincolato alla propria offerta: 
giorni : 180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte) 
IV.8) Modalità di apertura delle offerte: 
Data: 10 febbraio 2017 Ora: 10.00 
Luogo: c/o sede della SAGA S.p.A. 
 
SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI 
V.1) Informazioni complementari:  
La documentazione di gara comprende: 

a) Bando di gara 
b) Disciplinare di gara  
c) Capitolato Tecnico Prestazionale 

Tutta la documentazione sopra indicata è scaricabile dal sito internet  
http://www.abruzzoairport.com/BandiElenco.aspx?lang=it.  
Eventuali comunicazioni e/o chiarimenti in merito alle procedure saranno rese note sul medesimo 
indirizzo internet. 
 
SEZIONE VI: PROCEDURE DI RICORSO 
VI.1) Organismo responsabile delle procedure di ric orso: 
Denominazione ufficiale: T.A.R. (Tribunale Amministrativo Regionale) per l'Abruzzo – sezione 
staccata di Pescara 
Città: Pescara    -    Codice postale: 65129 Paese: Italia (IT) 
Telefono: +39 0854554371 
Posta elettronica: Fax: +39 0854554354 
VI.2) Termine presentazione di ricorsi:  
30 giorni  
 
SEZIONE VII: PUBBLICAZIONI 
VII.1) Data di Pubblicazione sulla Gazzetta Ufficia le della Repubblica Italiana:  
n. 151 del 30 dicembre 2016 


